



RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	297.651.600,00	297.651.600,00	47.335.222,08	15,90	137.903.897,92	46,33	159.747.702,08
RECEITAS CORRENTES.	295.575.034,87	295.575.034,87	47.335.222,08	16,01	133.000.256,92	45,00	162.574.777,95
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	22.133.478,67	22.133.478,67	3.515.105,08	15,88	10.159.162,47	45,90	11.974.316,20
Impostos	17.813.478,67	17.813.478,67	2.085.542,19	11,71	7.093.929,06	39,82	10.719.549,61
Impostos sobre o Patrimônio	7.138.281,66	7.138.281,66	411.388,77	5,76	936.104,51	13,11	6.202.177,15
Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	1.913.925,91	1.913.925,91	760.765,87	39,75	3.627.150,74	189,51	-1.713.224,83
Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços	8.761.271,10	8.761.271,10	913.387,55	10,43	2.530.673,81	28,88	6.230.597,29
Taxas	4.320.000,00	4.320.000,00	1.429.562,89	33,09	3.065.233,41	70,95	1.254.766,59
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	1.800.000,00	1.800.000,00	172.138,97	9,56	883.258,42	49,07	916.741,58
Taxas pela Prestação de Serviços	2.520.000,00	2.520.000,00	1.257.423,92	49,90	2.181.974,99	86,59	338.025,01
CONTRIBUIÇÕES	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	16.948,28	1,99	833.051,72
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	16.948,28	1,99	833.051,72
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	850.000,00	850.000,00	0,00	0,00	16.948,28	1,99	833.051,72
RECEITA PATRIMONIAL	748.616,00	748.616,00	216.562,85	28,93	980.956,30	131,04	-232.340,30
Valores Mobiliários	748.616,00	748.616,00	216.562,85	28,93	640.756,30	85,59	107.859,70
Juros e Correções Monetárias	748.616,00	748.616,00	216.562,85	28,93	640.756,30	85,59	107.859,70
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	340.200,00	0,000,00	-340.200,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	340.200,00	0,000,00	-340.200,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.436.600,00	14.436.600,00	2.714.540,14	18,80	7.736.293,55	53,59	6.700.306,45
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	20.000,00	20.000,00	4.039,66	20,20	11.405,59	57,03	8.594,41
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	20.000,00	20.000,00	4.039,66	20,20	11.405,59	57,03	8.594,41
Outros Serviços	14.416.600,00	14.416.600,00	2.710.500,48	18,80	7.724.887,96	53,58	6.691.712,04
Outros Serviços	14.416.600,00	14.416.600,00	2.710.500,48	18,80	7.724.887,96	53,58	6.691.712,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	257.315.340,20	257.315.340,20	40.877.298,71	15,89	113.974.184,51	44,29	143.341.155,69
Transferências da União e de suas Entidades	165.200.043,54	165.200.043,54	22.297.938,44	13,50	64.859.401,19	39,26	100.340.642,35
Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União	60.716.030,79	60.716.030,79	8.634.144,99	14,22	26.466.433,04	43,59	34.249.597,75
Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais	986.434,86	986.434,86	199.331,33	20,21	637.588,95	64,64	348.845,91
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	48.019.598,86	48.019.598,86	8.726.169,11	18,17	19.430.660,35	40,46	28.588.938,51
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE	6.106.527,54	6.106.527,54	942.477,15	15,43	2.601.682,39	42,60	3.504.845,15
Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais d	42.700.016,00	42.700.016,00	3.405.921,70	7,98	14.841.916,01	34,76	27.858.099,99
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS	2.599.464,60	2.599.464,60	365.994,90	14,08	809.422,67	31,14	1.790.041,93
Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades	4.031.970,89	4.031.970,89	0,00	0,00	0,00	0,00	4.031.970,89
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	40.000,00	40.000,00	23.899,26	59,75	71.697,78	179,24	-31.697,78
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	27.615.296,66	27.615.296,66	8.093.032,13	29,31	19.479.769,96	70,54	8.135.526,70
Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal	25.553.618,66	25.553.618,66	4.685.791,46	18,34	13.064.093,72	51,12	12.489.524,94
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.497.000,00	1.497.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.497.000,00
Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades	359.600,00	359.600,00	3.407.240,67	947,51	6.396.828,83	1.778,87	-6.037.228,83
Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal	205.078,00	205.078,00	0,00	0,00	18.847,41	9,19	186.230,59
Transferências de Outras Instituições Públicas	64.500.000,00	64.500.000,00	10.486.328,14	16,26	29.635.013,36	45,95	34.864.986,64
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB	64.500.000,00	64.500.000,00	10.486.328,14	16,26	29.635.013,36	45,95	34.864.986,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.000,00	91.000,00	11.715,30	12,87	132.711,81	145,84	-41.711,81



Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	37.500,00	37.500,00	3.500,00	9,33	3.500,00	9,33	34.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	37.500,00	37.500,00	3.500,00	9,33	3.500,00	9,33	34.000,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	53.500,00	53.500,00	8.215,30	15,36	129.211,81	241,52	-75.711,81
Indenizações	7.500,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.500,00
Restituições	46.000,00	46.000,00	8.215,30	17,86	129.211,81	280,90	-83.211,81
RECEITAS DE CAPITAL	2.076.565,13	2.076.565,13	0,00	0,00	4.903.641,00	236,14	-2.827.075,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	186.198,50	186.198,50	0,00	0,00	0,00	0,00	186.198,50
Operações de Crédito - Mercado Interno	186.198,50	186.198,50	0,00	0,00	0,00	0,00	186.198,50
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno	186.198,50	186.198,50	0,00	0,00	0,00	0,00	186.198,50
ALIENAÇÃO DE BENS	136.495,25	136.495,25	0,00	0,00	388.800,00	284,85	-252.304,75
Alienação de Bens Móveis	55.016,00	55.016,00	0,00	0,00	388.800,00	706,70	-333.784,00
Alienação de Bens Móveis e Semoventes	55.016,00	55.016,00	0,00	0,00	388.800,00	706,70	-333.784,00
Alienação de Bens Imóveis	81.479,25	81.479,25	0,00	0,00	0,00	0,00	81.479,25
Alienação de Bens Imóveis	81.479,25	81.479,25	0,00	0,00	0,00	0,00	81.479,25
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.753.871,38	1.753.871,38	0,00	0,00	4.514.841,00	257,42	-2.760.969,62
Transferências da União e de suas Entidades	1.753.871,38	1.753.871,38	0,00	0,00	4.514.841,00	257,42	-2.760.969,62
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS	1.696.871,38	1.696.871,38	0,00	0,00	0,00	0,00	1.696.871,38
Transferências de Convênios da União e de suas Entidades	57.000,00	57.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.000,00
Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	4.514.841,00	4.100,00	-4.514.841,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.400,00	9.400,00	1.880,53	20,01	4.404,83	46,86	4.995,17
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	297.661.000,00	297.661.000,00	47.337.102,61	15,90	137.908.302,75	46,33	159.752.697,25
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	297.661.000,00	297.661.000,00	47.337.102,61	15,90	137.908.302,75	46,33	159.752.697,25
DÉFICIT (VI) ⁴	--	--	--	--	0,00	--	--
TOTAL (VII) = (V + VI)	297.661.000,00	297.661.000,00	47.337.102,61	15,90	137.908.302,75	46,33	159.752.697,25
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	--	--	--	--	--	--	--
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	--	--	--	--	--	--	--
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	--	--	--	--	--	--	--

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	297.661.000,00	297.661.000,00	52.227.871,60	178.398.995,63	119.262.004,37	55.720.961,98	136.265.070,32	161.395.929,68	127.298.278,80	0,00
DESPESAS CORRENTES	245.099.694,89	245.861.745,84	46.810.963,29	158.249.277,24	87.612.468,60	49.052.684,52	122.348.589,96	123.513.155,88	113.880.662,96	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	134.877.005,48	134.440.984,01	21.634.954,52	89.552.626,79	44.888.357,22	24.171.682,07	68.721.237,19	65.719.746,82	67.393.571,34	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.522.625,00	1.522.625,00	0,00	250.000,00	1.272.625,00	0,00	64.580,94	1.458.044,06	43.053,96	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	108.700.064,41	109.898.136,83	25.176.008,77	68.446.650,45	41.451.486,38	24.881.002,45	53.562.771,83	56.335.365,00	46.444.037,66	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	51.189.339,17	50.427.288,22	5.416.908,31	20.149.718,39	30.277.569,83	6.668.277,46	13.916.480,36	36.510.807,86	13.417.615,84	0,00
INVESTIMENTOS	33.146.755,62	32.940.704,67	4.867.908,31	7.688.718,39	25.251.986,28	4.280.637,84	6.551.777,74	26.388.926,93	6.129.777,80	0,00
INVERSOES FINANCEIRAS	155.887,86	155.887,86	0,00	0,00	155.887,86	0,00	0,00	155.887,86	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	17.886.695,69	17.330.695,69	549.000,00	12.461.000,00	4.869.695,69	2.387.639,62	7.364.702,62	9.965.993,07	7.287.838,04	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.371.965,94	1.371.965,94	0,00	0,00	1.371.965,94	0,00	0,00	1.371.965,94	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.371.965,94	1.371.965,94	0,00	0,00	1.371.965,94	0,00	0,00	1.371.965,94	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	297.661.000,00	297.661.000,00	52.227.871,60	178.398.995,63	119.262.004,37	55.720.961,98	136.265.070,32	161.395.929,68	127.298.278,80	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	297.661.000,00	297.661.000,00	52.227.871,60	178.398.995,63	119.262.004,37	55.720.961,98	136.265.070,32	161.395.929,68	127.298.278,80	0,00
SUPERÁVIT (XIII)	--	--	--	0,00	--	--	1.643.232,43	--	--	--
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	297.661.000,00	297.661.000,00	52.227.871,60	178.398.995,63	119.262.004,37	55.720.961,98	137.908.302,75	161.395.929,68	127.298.278,80	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA, Emissão:28/07/2023, às 11:27:17, Assinado Digitalmente no dia 28/07/2023, às 11:27:17.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

2 Essa linha será apresentada somente no Demonstrativo aplicado aos Estados

FÁBIO NUNES DIAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 625.532.405-20

VICTOR HUGO SOUZA BATISTA
SEC. DE ADM. GOV. E PLANEJAMENTO
CPF: 053.201.935-05

GILBERTO APARECIDO NOGUEIRA
Contador(a)
Reg. Prof.: 016895/O-7